Дело № 1-129/2025 

УИД 32RS0001-01-2025-000207-30

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

17 февраля 2025 года г.Брянск

Бежицкий районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи Поцепая Д.Г., 

при секретаре судебного заседания Лысенковой Ю.Ю., 

с участием государственных обвинителей – 

старшего помощника прокурора Бежицкого района г.Брянска

Кондрат С.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников - адвокатов Адвокатской Палаты Брянской области 

Абушенко Ю.Е., Томилиной Т.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

ФИО2, родившей 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

каждого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158; ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь в помещении магазина «Магнит-экстра» расположенного по адресу 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества. После чего, реализуя совместный преступный умысел, действуя совместно и согласовано, согласно предварительной договоренности, ФИО1 и ФИО2, находясь в магазине «Магнит Экстра» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступ взяли со стеллажей магазина различный товар, и находясь на кассе самообслуживания ФИО2 имитируя производство оплаты товара банковской картой, передавая товар ФИО1, который в свою очередь складывал товар в пакет, совместно, тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тандер»: уголь древесный «Магнит» 2,5 кг, стоимостью 213 рублей 00 копеек с учетом НДС; мангал стандартный 50x50x30 с 6 шампурами (Грилькофф), стоимостью 1598 рублей 42 копейки с учетом НДС; «ЕАТМЕАТ» Шпикачки Премиум вареные н/о 1 кг МГС:4, в количестве 2 штук, стоимостью 210 рублей 00 копеек за 1 штуку, с учетом НДС; «Святой источник» питьевая вода негаз., 5 л пл/бут (Эдельвейс Л): 2, стоимостью 78 рублей 68 копеек с учетом НДС; масло шоколадное 62% 180 г фол (Навлинские продукты): 40, стоимостью 85 рублей 04 копейки с учетом НДС; жидкость для розжига 0,5 л (Трумакс):24, стоимостью 75 рублей 36 копеек с учетом НДС; тарелки квадратные плоские 1111 230*230 мм 6 шт, (АВМ пластик):25, стоимостью 132 рубля 10 копеек с учетом НДС; «Delicados» лепешки Тортильи сырные пшен., 400г п/уп:10, стоимостью 86 рублей 77 копеек с учетом НДС; набор шампуров 6 шт, 56 см «Forester» (Юнибренд):8, стоимостью 550 рублей 42 копейки с учетом НДС;«GorillaMango» энергетический напиток газ 0,45л ж/б (МПК):24, стоимостью 51 рубль 05 копеек с учетом НДС; «Томаччо» кетчуп «Лечо» 500 г д/п (ФИО3):10, стоимостью 77 рублей 18 копеек с учетом НДС, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на общую сумму 3368 рублей 02 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь в помещении магазина «Магнит-экстра» расположенного по адресу 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества. После чего, реализуя совместный преступный умысел, действуя совместно и согласовано, согласно предварительной договоренности, ФИО1 и ФИО2, находясь в магазине «Магнит - Экстра» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступ взяли со стеллажей магазина различный товар, и находясь на кассе самообслуживания, ФИО2 имитируя производство оплаты товара банковской картой, передавая товар ФИО1, который в свою очередь складывал товар в пакет, совместно, пытались похитить имущество, принадлежащее АО Тандер ИНН 

<

***>: «Altero» масло Виталити рафинированное 810 мл (ЭФКО):15, стоимостью 129 рублей 40 копеек с учетом НДС; «Папа может» ветчина Мясная вар (в) п/о: 4,1, весом 1, 38 кг, общей стоимостью 375 рублей 29 копеек, с учетом НДС; «Мирамар Форель» сл/сол филе-кусок 200г, в/у (Меридиан):6, стоимостью 314 рублей 11 копеек, с учетом НДС; «Коровино сосиски» молочные ориг., вар (в) МНС (ОМПК): 6,3, весом 1,075 кг, общей стоимостью 198 рублей 39 копеек с учетом НДС; «Купавушка» масло сладко-сливочное 82,5% 500г фол (Лав продукт), стоимостью 199 рублей 21 копейка с учетом НДС; Масло шоколадное 62% 180 г фол (Навлинские продукты) :40, стоимостью 85 рублей 04 копейки с учетом НДС; «Delicados» чипсы кукурузные Пикансальса чили 150 г (Мишн Фудс): 15, стоимостью 52 рубля 73 копейки с учетом НДС; Лук репчатый весом 2,882 кг, общей стоимостью 112 рублей 40 копеек с учетом НДС;«EstelСигех» шампунь Vita-терапия для поврежд., волос 300 мл: 10, стоимостью 270 рублей 90 копеек с учетом НДС;«EstelСигех» шампунь крем бальзам Vita-терапия 200 мл: 10, стоимостью 270 рублей 90 копеек с учетом НДС; «Фа» гель для душа Гавайи FUN 450 мл: 6/12, стоимостью 290 рублей 04 копейки с учетом НДС; «Milana» увлажняющее мыло-пенка слив-лим., дес., 500 мл (ГраСС):6, стоимостью 107 рублей 70 копеек с учетом НДС; «Lays» чипсы картофельные, 70г (ФритоЛэй):25, стоимостью 54 рубля 72 копейки с учетом НДС; «Юбилейное» печенье витамин с глаз., 116 п/уп (Монделис Русь): 60, в количестве 2 штук, общей стоимостью 94 рубля 39 копеек с учетом НДС; «Makfa» Макароны виток в/с 450:10, стоимостью 56 рублей 71 копейку с учетом НДС; «Maggi» смесь для плова с курицей 24 г (Нестле): 12, стоимостью 41 рубль 29 копеек с учетом НДС; «Кпогг» чашка супа Харчо с сухариками 14 г (Юнилевер Русь):30, в количестве 3 штук, общей стоимостью 50 рублей 69 копеек с учетом НДС; «Кпогг» чашка супа суп горохоый, с сухариками, 21 г (Юнилевер Русь): 30, в количестве 2 штук, общей стоимостью 30 рублей 72 копейки с учетом НДС; «Felix» Аппетитные кусочки для кошек, кролик 75 г (Нестле): 26, в количестве 2 штук, общей стоимостью 49 рублей 90 копеек с учетом НДС; «Фрутоняня» Пюре Витаминный салатик 90 г (Прогресс): 12, в количестве 2 штук, общей стоимостью 85 рублей 89 копеек с учетом НДС; «Фрутоняня» снежок детский манго 2% к/м 200 г пл/бут (Прогресс):8, в количестве 2 штук, общей стоимостью 65 рублей 10 копеек с учетом НДС; -«Моя цена» Желе со вкусом яблоко 150 г пл/ст., (ФИО4):20, в количестве 4 штук, общей стоимостью 61 рубль 60 копеек с учетом НДС; ПФ К/к шейная часть свинины б/к охл., (СПГМ), весом 3972 гр, общей стоимостью 1831 рубль 70 копеек с учетом НДС; ПФ печень куриная для жарки (СП ГМ), весом 2372 гр., общей стоимостью 395 рублей 27 копеек, после чего с имуществом направились в сторону выхода из магазина. Однако ФИО1 и ФИО2 по независящим от них обстоятельств довести свой преступный умысел до конца не смогли, так как были задержаны в помещении магазина с похищенным имуществом сотрудниками МОВО - ФГКУ УВО ВНГ РФ по Брянской области, приехавшим на срабатывание сигнализации, таким образом АО «Тандер» мог быть причинен ущерб на общую сумму 5224 рубля 09 копеек.

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 подтвердили, что существо предъявленного обвинения им понятно, они согласны с ним в полном объеме и поддерживают ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, они осознают характер и последствия данного ходатайства, в том числе о недопустимости обжалования приговора в связи с несогласием с фактическими обстоятельствами признанного обвинения.

Защитники Абушенко Ю.Е и Томилина Т.Б. поддержали заявленное подзащитными ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Кондрат С.В. и представитель потерпевшего АО «Тандер» ФИО5, выразили согласие с постановлением приговора в отношенииФИО1 и ФИО2 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Обоснованность обвинения подтверждается материалами уголовного дела. Преступления, в которых обвиняются ФИО1 и ФИО2, относятся к категории преступлений средней тяжести.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2, каждого, по преступлению ДД.ММ.ГГГГ п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору; попреступлению ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, п.«а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 и ФИО2, каждый, не судимы, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает по всем преступлениям в соответствии с пп. «г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ – 

<

данные изъяты>, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах хищения имущества АО «Тандер», с указанием мотивов и деталей совершения преступлений, способах распоряжения похищенным имуществом, добровольное возмещение ущерба путем выплаты денежных средств, а так же в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает по всем преступлениям в соответствии с пп. «г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ – 

<

данные изъяты> явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах хищения имущества АО «Тандер», с указанием мотивов и деталей совершения преступлений, способах распоряжения похищенным имуществом, добровольное возмещение ущерба путем выплаты денежных средств, а так же в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных подсудимыми корыстных преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и ФИО2, суд приходит к выводу о назначении каждому из них наказания в виде штрафа за каждое из преступлений, не находя оснований для снижения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 и ФИО2, каждому, суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

В связи с тем, что дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, процессуальные издержки, подлежат возмещению за счет федерального бюджета.

Вопрос по вещественным доказательствам суд разрешает в соответствии с правилами ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303-304,307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 и ФИО2, каждого, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158; ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить каждому из них наказание:

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа размере 25000 рублей;

- по ч.3 ст.30,п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 20000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 и ФИО2, каждому, наказание в виде штрафа размере 30000 рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Получатель денежных средств: Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Дятьковский» (реализующий задачи и функции органов внутренних дел на территории городского округа город Фокино и Дятьковского муниципального района), сокращенное наименование: МО МВД России «Дятьковский», почтовый адрес: 

<

адрес>, ИНН 

<

***> КПП 324501001 ОГРН

<

***>

Счет получателя средств 03100643000000012700 Банк Отделение БРЯНСК г.Брянск//УФК по Брянской области, счет банка получателя 40102810245370000019, БИК 011501101, л/с 

<

***> в УФК по Брянской области ОКПО 08644174 ОКТМО 15616104 КБК 18811603121019000140, УИН № (для осужденного ФИО1), УИН № (для осужденной ФИО2).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: два CD-R диска, дактокарты и следы пальцев рук - хранить в материалах уголовного дела; мангал шампура и продукты питания - передать представителю потерпевшего ФИО5

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд путем подачи жалобы или представления через Бежицкий районный суд г.Брянска в течение 15 суток со дня его провозглашения, по основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ, за исключением несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденные вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Г. Поцепай